


GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
INSTITUTO ESTATAL DEL AGUA

SISTE:vIA CO TABLE 2020
ESTADO DE SITUACiÓN FrNA2'lCIERA DETALLADO

ACTIVO
Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Bancos/Dependendas y Otros

5.315.070.99

1.531.953.03
Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)
Fondos con Afectación Especifica
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/oAdmioistración
Otros Efectivos y Equivalentes

3.783.117.96

1.506.143.70Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Inversiones Financieras de Corto Plazo
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo
Préstamos Otorgados a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

1.506.143.70

Derechos a Recibir Bienes o Servicios
Anticipos a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios
a Corto Plazo
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmueblesy Muebles
a Corto Plazo
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo

Inventarios
Inventario de Mercancías para Venta
Inventario de Mercancías Terminadas
Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración
Inventario de Materias Primas, Materíelesy Suministros para Producción
Bienes en Transito

Almacenes

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo
o Equivalentes
Estimación por Deterioro de Inventarios

Otros Activos Circulantes
Valores en Garantía
Bienes en Garantia (exduye depósitos de fondos)
Sienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación
en Pago
Adquisición con Fondos de Terceros

Total de Activos Circulantes 6.821.214.69

Activo No Circulante
Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Activos Intangibles
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes
Activos Diferidos
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

16.000.00

5.688,504.61
206.000.26

13.875.834.961
3.999.950.75

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

5.478,569.11
Pasivo Circulante
Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo I
Contratistas por Obras Públicas por pagar. a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Transferencias Otorgadas por Pagar a Cdrlo Plazo
Intereses. Comisiones y Otros Gastos oe]a Deuda Pública por Pagar
a Corto Plazo I
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Devoluciones de la ley de Ingresos por ragar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo J

Documentos por Pagar a Corto Plazo I
Documentos Comerciales por Pagar a Cprto Plazo
Documentos con Contratistas por Obrastúblicas por Pagar a Corto
Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo

I
Porción a Corto Plazo de la Deuda Públí~a a largo Plazo
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública
Porción a Corto Plazo de Arrendamienld Financiero

1.617.344.37

3.861.224.74

50.000.00

50.000.00

0.00 0.00

Titulas y Valores a Corto Plazo

0.00

Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo
Intereses Cobrados por Adelantado a Cbrto Plazo

0.00 Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo I
. J.. . .Fondos y Bienes de Terceros en Garanha y/o Administración

a Corto Plazo I
Fondos en Garantía a Corto Plazo
Fondos en Administración a Corto Plazb
Fondos Contingentes a Corto Plazo I
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y GontratcsAnálogos
a Corto Plazo j
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administración
a Corto Plazo I
Valores y Bienes en Garantía a Corto Píazo

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00

I
Provisiones a Corto Plazo I
Provisión para Demandas y Juicios a yorto Plazo
Provisión para Contingencias a Corto flazo
Otras Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo I
Ingresos por Clasificar I
Recaudación por Participar
Otros Pasivos Circulantes

0.00

5.528.569.11 Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante
Cuentas por Pagar a largo Plazo

16.000.00 Documentos por Pagar a largo Plazo
Deuda Pública a Largo Plazo

5,688.504.61
206.000.26

13.875.834.961
3.999,950.75

Pasivos Diferidos a Largo Plazo I
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración
a largo Plazo I
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA PÚBLICA I PATRIMONIO

• I
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualización de la Hacienda PúblicalPatrimonio

I
Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Des1horro)
Resultados de Ejercicios Anteriores I
Revalúos
Reservas
Rectificaciones de Resultados de Ej¡rCiCios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Pública/Patrimonio
Resultado por Posición Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos nr Monetarios __

6.034.620.66 Total Hacienda Públicá/Patrim nio I

11.563.189.77 Total del Pasivo y Hacienda P'

510.137.44
21.514.07

488.623.37

510.137.44

2.681.438.92

3.328.901.94

6.010.340.86

6.520.478.30

7.500.00

7.500.00

6.327.857.05
2,047,961.15
4.279.895.90

6.335.357.05

12.855.835.35

Fecha:

1.170,375.41
648.693.41
34.907.32

486.774.68

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

1.170.375.41

2.681.438.92

3.328.787.01

6.010.225.93

7.180.601.34

7.500.00

7.500.00

4,375.088.43
610.428.61

3.764.659.82

0.00 0.00

4.382.588.43

11.563.189.77


