

## **FORMATOS - LDF**

Concepto	31 de marzo de 2020	31 de diciembre de 2019	Concepto	31 de marzo de 2020	31 de diciembre de 2019
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	5.315,070.99	5.478,569.11	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	510,137.44	1.170,375.41
Efectivo			Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	21,514.07	648,693.41
Bancos/Tesorería			Proveedores por Pagar a Corto Plazo		34,907.32
Bancos/Dependencias y Otros	1,531,953.03	1,617,344.37	Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo		
Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)			Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo		
Fondos con Afectación Específica	3,783,117.96	3,861,224.74	Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo		
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración			Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo		
Otros Efectivos y Equivalentes			Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo		
<b>Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes</b>	<b>1.506,143.70</b>	<b>50,000.00</b>	Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	488,623.37	486,774.68
Inversiones Financieras de Corto Plazo			Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo		
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	1,506,143.70	50,000.00	<b>Documentos por Pagar a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo			Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo		
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo			Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo		
Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo			Préstamos Otorgados a Corto Plazo		
Préstamos Otorgados a Corto Plazo			Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo					
<b>Derechos a Recibir Bienes o Servicios</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Anticipos a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo			Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública		
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo			Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero		
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo			<b>Títulos y Valores a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo			<b>Pasivos Diferidos a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo			Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo		
<b>Inventarios</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo		
Inventario de Mercancías para Venta			Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo		
Inventario de Mercancías Terminadas			<b>Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración			Fondos en Garantía a Corto Plazo		
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción			Fondos en Administración a Corto Plazo		
Bienes en Tránsito			Fondos Contingentes a Corto Plazo		
<b>Almacenes</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo		
<b>Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes			Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo		
Estimación por Deterioro de Inventarios			<b>Provisiones a Corto Plazo</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Otros Activos Circulantes</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo		
Valores en Garantía			Provisión para Contingencias a Corto Plazo		
Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)			Otras Provisiones a Corto Plazo		
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago			<b>Otros Pasivos a Corto Plazo</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Adquisición con Fondos de Terceros			Ingresos por Clasificar		
			Recaudación por Participar		
			Otros Pasivos Circulantes		
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>6.821,214.69</b>	<b>5.528,569.11</b>	<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>510,137.44</b>	<b>1.170,375.41</b>
<b>Activo No Circulante</b>			<b>Pasivo No Circulante</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo			Cuentas por Pagar a Largo Plazo		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	16,000.00	16,000.00	Documentos por Pagar a Largo Plazo		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso			Deuda Pública a Largo Plazo		
Bienes Muebles	5,688,504.61	5,688,504.61	Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
Activos Intangibles	206,000.26	206,000.26	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo		
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	(3,875,834.96)	(3,875,834.96)	Provisiones a Largo Plazo		
Activos Diferidos	3,999,950.75	3,999,950.75			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes			<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>	<b>6.010,340.86</b>	<b>6.010,225.93</b>
Otros Activos no Circulantes			<b>Total del Pasivo</b>	<b>6.520,478.30</b>	<b>7.180,601.34</b>
			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	7.500.00	7.500.00
			Aportaciones		
			Donaciones de Capital	7,500.00	7,500.00
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	6.327,857.05	4.375,088.43
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	2,047,961.15	610,428.61
			Resultados de Ejercicios Anteriores	4,279,895.90	3,764,659.82
			Revalúos		
			Reservas		
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			Resultado por Posición Monetaria		
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios		
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>6.034,620.66</b>	<b>6.034,620.66</b>	<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>6.335,357.05</b>	<b>4.382,588.43</b>
<b>Total del Activo</b>		<b>12,855,835.35</b>	<b>Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>12,855,835.35</b>	<b>11,563,189.77</b>

L.A.E Octavio Ferras Coutiño

### **Línea de la Unidad de Apoyo Administrativo**

Mtro. José Alfredo García Bermúdez

## Director General